Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 455/2021

Data: 27 de setembro de 2021

Ementa: solicita o envio de Ofício aos agentes

comunitários de saúde (ACS) da saúde pública

municipal de Marechal Cândido Rondon,

apresentando os cumprimentos e os agradecimentos

destes Vereadores, do Poder Legislativo Municipal e de

toda a comunidade rondonense, em celebração ao

Dia do Agente Comunitário de Saúde, comemorado no

próximo dia 04 de outubro, pelo brilhante trabalho

desempenhado por tais profissionais.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente através de Ofício aos agentes comunitários de saúde (ACS) da saúde

pública municipal de Marechal Cândido Rondon, apresentando os cumprimentos e

os agradecimentos destes Vereadores, do Poder Legislativo Municipal e de toda a

comunidade rondonense, em celebração ao Dia do Agente Comunitário de Saúde,

comemorado no próximo dia 04 de outubro, pelo brilhante trabalho desempenhado

por tais profissionais.

A data, instituída pela Lei nº 11.585/2000, homenageia o Agente

Comunitário de Saúde (ACS), um dos profissionais que compõem a equipe

multiprofissional nos serviços de atenção básica à saúde e desenvolve ações de

promoção da saúde e prevenção de doenças, tendo como foco as atividades

educativas em saúde, em domicílios e coletividades. O ACS é o profissional que

realiza a integração dos serviços de saúde da atenção básica com a comunidade

e sua importância é fundamental para o desenvolvimento das atividades de saúde

pública dentro de um ente municipal.

Assim, considerando a importância das atividades desenvolvidas pelos

agentes comunitários de saúde de Marechal Cândido Rondon, sendo justa esta

singela homenagem, solicita-se o encaminhamento de ofícios, a serem entregues

diretamente a cada um dos profissionais integrantes dos quadros do funcionalismo

municipal, preferencialmente por meio eletrônico, com a apresentação de cópia

deste Requerimento visando outorgar os cumprimentos e agradecimentos destes

Vereadores, em nome da comunidade, aos ACS da nossa saúde pública municipal.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 27 de setembro de 2021.